
 

CRNA GORA 

DRŽAVNA IZBORNA KOMISIJA 

 

Broj: 706/4               

Podgorica, 03.09.2020. godine. 

 

 Na osnovu člana 109 Zakona o izboru odbornika i poslanika ("Službeni list RCG", br. 

4/98, 5/98, 17/98, 14/00, 18/00, 9/01, 41/02, 46/02, 45/04, 48/06, 56/06 i “Službeni list CG”, 

broj 46/11, 14/14, 47/14,12/16, 60/17 i 10/18), Državna izborna komisija, odlučujući o 

Prigovoru podnijetom od strane podnosioca izborne liste Božidar dr Vujičić- Zaustavimo 

betonizaciju Budve broj 706 od 02.09.2020.godine u 11:25 sati, koji je u ime liste podnio 

Božidar Vujičić,  izjavljen na Rješenje OIK Budva broj 381/2-2020 od 31.08.2020.godine, na 

sjednici održanoj 03.09.2020. godine u 10 sati, donijela je  

 

R J E Š E NJ E 

Odbija se Prigovor podnosioca izborne liste Božidar dr Vujičić- Zaustavimo 

betonizaciju Budve broj 706 od 02.09.2020.godine, koji je u ime liste podnio Božidar Vujičić,  

izjavljen na Rješenje Opštinske izborne komisije Budva broj 381/2-2020 od 31.08.2020.godine, 

kao neosnovan.   

 

O b r a z l o ž e nj e   

 

Državnoj izbornoj komisiji podnesen je Prigovor podnosioca izborne liste Božidar dr 

Vujičić- Zaustavimo betonizaciju Budve broj 706 od 02.09.2020.godine, koji je u ime liste 

podnio Božidar Vujičić, izjavljen na Rješenje Opštinske izborne komisije Budva broj 381/2-

2020 od 31.08.2020.godine. 

U Prigovoru se u bitnom ukazuje na povredu biračkog prava birača, koji na izborima 

održanim 30.08.2020.godine u Budvi, nisu mogli da ostvare jednako biračko pravo da budu 

birani iz razloga što su se mandati kandidatima sa liste određivali po redosledu na listi, te da 

prvi kandidat ima najveću šansu da dobije mandat, najveće biračko pravo, a poslednji kandidat 

ima najmanju šansu da bude izabran za odbornika ili poslanika, odnosno najmanje biračko 

pravo. 

Konačno predlaže da Državna izborna komisija usvoji prigovor. 

Državna izborna komisija razmotrila je Prigovor, Rješenje OIK Budva broj 381/2-2020 

od 31.08.2020.godine, Zapisnik sa 25 sjednice OIK Budva 379/2-2020 od 31.08.2020. godine 



i Prigovor Vujičić dr Božidara broj 381-2020 od 30.08.2020.godine podnesen OIK Budva  i 

utvrdila da je Prigovor neosnovan iz sljedećih razloga:  

Članom 45 Ustava propisano je da pravo da bira i da bude biran ima državljanin Crne 

Gore koji je navršio 18 godina života i ima najmanje dvije godine prebivališta u Crnoj Gori. 

Biračko pravo se ostvaruje na izborima. Biračko pravo je opšte i jednako. Izbori su slobodni i 

neposredni, a glasanje je tajno. 

Članom 83 Ustava propisano je da skupštinu čine poslanici koji se biraju neposredno, 

na osnovu opšteg i jednakog biračkog prava i tajnim glasanjem. Skupština ima 81 poslanika. 

U prigovoru nije navedena nijedna odluka, radnja ili propust organa za sprovođenje 

izbora koja se odnosi na povredu biračkog prava. Takođe, članom 38 Zakona o izboru 

odbornika i poslanika propisano je da političke partije registrovane u Crnoj Gori, posebno ili 

kao koalicija, kao i grupe birača predlažu kandidate za svoju izbornu listu, na osnovu 

određenog broja potpisa birača. Dakle, Zakonom o izboru odbornika i poslanika nije 

predviđena mogućnost izbora jednog kandidata sa izborne liste već se bira izborna lista na 

kojoj se nalaze kandidati. 

Saglasno navedenom odlučeno je kao u dispozitivu Rješenja. 

 

PRAVNA POUKA: Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Ustavnom sudu Crne Gore u 

roku od 48 časova od časa dostavljanja Rješenja. 

 

                     PREDSJEDNIK  

                               Aleksa Ivanović, s.r. 

 

 

 


